BAN ĐẠI DIỆN HĐQT

NHCSXH TỈNH BẮC GIANG

Số:          /CV-BĐDHĐQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v xây dựng kế hoạch tín dụng chính sách

xã hội năm 2025 và giai đoạn 2025-2027

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các Sở, cơ quan: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân tộc;

 - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

 - Công an tỉnh;

 - Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác;

 - Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội

(NHCSXH) đến năn 2030; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 28/02/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày

04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển

Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030; Quyết định số 86/QĐ-NHCS ngày

10/01/2014 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về việc xây dựng và

tổ chức thực hiện kế hoạch tín dụng trong hệ thống Ngân hàng Chính sách xã hội;

Quyết định số 1026/QĐ-NHCS ngày 29/3/2017 về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của quy định về xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tín dụng trong hệ

thống Ngân hàng Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 86/QĐ-

NHCS ngày 10/01/2014 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội; Công

văn số 3595/NHCS-KHNV ngày 14/6/2024 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính

sách xã hội về việc xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027.

 Để đáp ứng nhu cầu vốn cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác

trên địa bàn tỉnh năm 2025 và giai đoạn 2025-2027, góp phần tích cực thực hiện

mục tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội và xây dựng

nông thôn mới. Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh yêu cầu các đơn vị

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Các Sở, cơ quan: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh

và Xã hội, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ cung cấp

số liệu, tài liệu và phối hợp với Chi nhánh NHCSXH tỉnh xây dựng các tiêu chí

liên quan đến lĩnh vực phụ trách, đảm bảo việc xây dựng kế hoạch tín dụng chính

2

sách xã hội năm 2025 và giai đoạn 2025-2027 sát thực tế, đáp ứng tốt nhu cầu vay

vốn của các đối tượng thụ hưởng trên địa bàn.

 2. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an huyện, thành phố, thị xã yêu cầu Công an

các xã, phường, thị trấn phối hợp với NHCSXH cấp huyện (Chi nhánh NHCSXH

tỉnh đối với địa bàn thành phố) căn cứ đối tượng vay vốn theo quy định để rà soát

các đối tượng có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn để xây dựng kế hoạch dư nợ

năm 2025 và giai đoạn 2025-2027 của chương trình cho vay người chấp hành xong

án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

 3. Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện, thành phố, thị xã:

 - Chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp với NHCSXH cấp huyện (Chi nhánh

NHCSXH tỉnh đối với địa bàn thành phố) tổ chức triển khai thực hiện xây dựng kế

hoạch tín dụng chính sách năm 2025 và giai đoạn 2025-2027 trên địa bàn làm căn

cứ xây dựng kế hoạch tín dụng chính sách xã hội toàn huyện, thành phố, thị xã.

 - Chỉ đạo chính quyền, các cơ quan, ban ngành tại địa phương nắm bắt kịp

thời các thông tin liên quan phục vụ công tác rà soát, xác định nhu cầu vốn của các

đối tượng thụ hưởng chính sách của từng chương trình tín dụng để xây dựng kế

hoạch tín dụng của từng chương trình tín dụng chính sách được triển khai thực

hiện trên địa bàn.

 - Việc lập kế hoạch tín dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027 phải đảm

bảo thực hiện tốt các mục tiêu của Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày

04/01/2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh.

 4. Chi nhánh NHCSXH tỉnh:

 - Chỉ đạo các phòng giao dịch NHCSXH huyện, thị xã chủ động báo cáo,

tham mưu UBND, Trưởng Ban đại diện HĐQT cùng cấp chỉ đạo cơ quan liên

quan, UBND xã, phường, thị trấn phối hợp với NHCSXH tổ chức triển khai thực

hiện xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027 trên địa bàn

theo nội dung Công văn số 3595/NHCS-KHNV ngày 14/6/2024 của Tổng Giám

đốc NHCSXH.

 - Chỉ đạo các phòng giao dịch NHCSXH huyện, thị xã căn cứ kế hoạch tín

dụng của UBND xã, phường, thị trấn phối hợp với cơ quan liên quan tổng hợp, xây

dựng kế hoạch tín dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027, trình Trưởng Ban đại

diện HĐQT NHCSXH cùng cấp phê duyệt, gửi Chi nhánh NHCSXH tỉnh trước

ngày 10/7/2024.

 - Chi nhánh NHCSXH tỉnh căn cứ kế hoạch tín dụng của huyện, thành phố,

thị xã, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tổng hợp xây dựng kế hoạch tín

dụng chính sách năm 2025 và giai đoạn 2025 - 2027 của toàn tỉnh, trình Trưởng

Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh phê duyệt, gửi NHCSXH Việt Nam trước

ngày 25/7/2024.

3

 Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Chi nhánh

NHCSXH tỉnh để được giải đáp.

(Gửi kèm Công văn số 3595/NHCS-KHNV ngày 14/6/2024 của Tổng Giám

đốc NHCSXH)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn;

- Các thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

+ LĐVP, TPKTTH, TH;

+ Lưu: VT, KTTHTú.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

 Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-26T13:55:55+0700

		2024-06-26T14:05:57+0700

		2024-06-26T14:12:07+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-26T14:13:20+0700